Facta<sup>46</sup> scriptura uinditionis<sup>47</sup> XVII Kalendas<sup>48</sup> Nouember<sup>49</sup> anno IIII regnante Leudeuico<sup>50</sup> rege,<sup>51</sup> filio Karloni.<sup>52</sup>

Signum+ Inguilfredus.<sup>53</sup> Signum+ Candiana, qui hanc uinditione<sup>54</sup> fecimus et testes firmare rogauimus. Signum+ Ermemirus.<sup>55</sup> SSS Teudemirus<sup>56</sup> SSS Signum+ Trasouadus.<sup>57</sup>

+Ermenisclus, presbiter, qui hanc uinditione<sup>58</sup> scripsi et SSS sub die et anno quod supra.

1. 1 de novembre de 941, *segons a, que llegeix* indictionis XIV, Kalendas Nouember *allà on hi ha escrit*: [Facta scriptura] uinditionis XVII Kalendas Nouember. [sic]
2. Ingilfre *segons a*.
3. Borrós *segons a*.
4. Endiana *segons a*.
5. tretze *segons a*.
6. Biblioteca Universitària. Perg. de Sant Benet, llig. del segle X<sup>e</sup> *segons a*.
7. Inguilfredus a **O**. *Nom personal masculí d'origen germànic, format per Engel, 'àngel', i frid, 'pau'*.
8. que a **O**, per qui.
9. Borrosus *segons a*.
10. uxori a **O**, per uxor.
11. tue a **O**, per mea.
12. Endiana, *segons a*.
13. uinditores a **O**, per uenditores.
14. Sallane a **O**. *Nom personal masculí d'origen germànic, amb el significat de 'sala', 'palau', que ha donat el cognom català homònim.*
15. emtore a **O**, per emtore.
16. uinditionis a **O**, per uenditionis.
17. nostre a **O**, per nostra.
18. uindimus a **O**, per uendimus.
19. comitatum a **O**, per comitatu.
20. Ausona a **O**. *Correspon a la regió històrica d'Osona, a la Catalunya central, actualment comarca del mateix nom.*
21. parroquia a **O**, per paroecia, 'parròquia', *del grec paroikia, 'diòcesi'*.
22. Sancta Margarita a **O**. *Correspon a Santa Margarida de Vallors (actual municipi de Sant Hilari Sacalm, comarca de la Selva).*
23. uindimus a **O**, per uendimus.
24. ex a **O**. *Superfluu.*
25. que a **O**, per quod.
26. Eldefredo a **O**.

27. orto a **O**, per horto.
28. Cixila a **O**.
29. circi a **O**, per circio.
29. uerdegario a **O**. *És un mot català, 'verdeguer', que correspon al llatí uiridario, 'verger', 'hort'.*
30. quattuor a **O**, per quatuor.
31. uindimus a **O**, per uendimus.
32. omni a **O**, per omne.
33. earum a **O**, per eis. *Tot seguit hi ha d'haver: in.*
34. pretium a **O**, per pretio.
35. emtore a **O**, per emptore.
36. orto a **O**, per horto.
37. uindimus a **O**, per uendimus.
38. iuro a **O**, per iure.
39. potestate a **O**, per potestatem.
40. uinditione a **O**, per uenditione.
41. oc a **O**, per hoc.
42. orto a **O**, per horto.
43. immelioratione a **O**, per immelioratione.
44. uinditio a **O**, per uenditio.
45. firmis a **O**, per firma.
46. *Tot seguit hi ha d'anar: ista.*
47. uinditionis a **O**, per uenditionis. *Indicció, segons a.*
48. Kalendas a **O**, per Kalendis.
49. Nouember a **O**, per Nouembris.
50. Leudeuico a **O**, per Ludouico.
51. rege a **O**, per regi.
52. Karloni a **O**, per Carloni.
53. Inguilfredus a **O**, per Inguilfredi.
54. uinditione a **O**, per uenditione.
55. Ermemirus a **O**, per Ermemiri.
56. Teudemirus a **O**, per Teudemiri.
57. Trasouadus a **O**, per Trasouadi.
58. uinditione a **O**, per uenditione.